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Lietuva sutiko užmegsti diplomatinius santykius su taiklia
DABAR LIETUVOS LENKIJOS SANTYKIAI IUETUVOS ATSAKYMU LENKIJAI ITEIKE ESTUOS 

MINISTRAS; TUOJAU PASIKEIS PASIUNTINIAISMes neapsirikome 
Grūmodami karu 
Nepaleisti iš akių 
Tai desperacija

I JUOZAS TYSL1AVA
r Jl

Dabar jau aišku, kad IJetu- 
va sutinka užmegsti normalius 
diplomatinius santykius su 
Lenkija. Dabar jau aišku, kad 
pats didysis karo pavojaus 
momentas yra praėjęs.

Pasirodo, mes neapsirikome, 
pranašaudami, kad Lenkija 
nedrįs pradėti karo. Lenkija 
ne tik nedrįso pulti Lietuvos, 
bet dar sušvelnino savo ulti
matumą, reikalaudama tik dip
lomatinių santykių.

Savaime suprantama, kad 
šiuo kritingu momentu, kada 
nežinia, kaip pasielgtų Vokie
tija, kada Sovietų Sąjunga, 
būdama užimta savo reikalais, 
negali teikti pagalbos. Lietuva 
ir negalėjo kitaip pasielgti 
Tokiais atsitikimais, kaip jau 
šioje vietoje sakyta, valstybės* 
vyrai vaduojasi ne sentimen
tais, bet šaltu protu.

Šaltas protas jau ne syki yra 
išgelbėjęs Lietuvą iš pavojin
gos būklės.

Hitleriui atėjus į valdžia, 
panašų ultimatumą Lenkija 
buvo įteikusi Vokietijai. Dar 
maršalo Pilsudskio laikais len
kų kariuomenė buvo sukon
centruota ties Dancigu, kurį 
tada naciai buvo pasirengę at- 
siinrti. Berlynui' buvo įteiktar 
ultimatumas, kuriame Varšu
va reikalavo taikos arba karo. 
Hitleris, apsigalvojęs, kad to
kiam karui laikas dar nepri
brendęs, nusprendė geruoju 
susitaikyti su Lenkija.

Tu derybų ir, pagaliau, su
sitarimo rezultatas buvo toks, 
kad šiandien tiek Lenkija, tiek 
Vokietija — neoficialės sąjun
gininkės prieš Lietuvą. :

Tiesa, tada maršalas Pil
sudskis privertė vokiečius at
sisakyti Dancigo, bet dabar 
maršalas Smigly-Rydz, grūmo
damas karu, nors ir privertė 
Lietuvą užmegsti diplomati
nius santykius, bet vis dėlto 
neprivertė jos išsižadėti Vil
niaus. Tai jau Lietuvos, o ne 
Lenkijos laimėjimas.

Dabar jau netenka galvoti 
apie kara. Dabar jau reikia 
galvoti, kuo pasibaigs galuti
nės Lietuvos derybos su Len
kija. Kokius rezervus pasilik
dama, Lietuva pradės “norma
lius” santykius su Lenkija? 
Kas bus pirmasis Lietuvos pa
siuntinys Varšuvoje?

Tai klausimai, kuriais dabar 
tenka įdomautis.

Kad Lietuvai. atidariusiai 
sieną ir užmezgusiai diplomati
nius santykius su Lenkija, bus 
lengviau studijuoti savo priešą, 
tai negali būti dviejų’ nuomo
nių. Bet, kad tol, kol Lenkija 
negrąžins Lietuvai Vilniaus, 
tarp šių dviejų valstybių ne
bus nuoširdžių santykių, tai 
taip pat negali būti dvieju 
nuomonių.

Turėdama atvirus santykius 
su Lenkija, Lietuva bus pri
versta būti dar labiau atsarges
nė. Bet iš kitns pusės imant, 
reikia pasakyti, kad jeigu no
ri įveikti priešą, tai turi jį ne
paleisti iš akių...

Kad lenkams, nemažiau, ne
gu lietuviams, rūpėjo, kuo 
baigsis konfliktas, tai parodo 
toks faktas. Laikraščiams pra
nešus, kad Lietuvos gyvento
jai, ypač jaunimas, pradėjo
demonstruoti, reikalaudami at
sakyti Lenkijai ginklu, Varšu
vos gyventojuose kilo panika: 
ponai tuojau pradėjo išimdinė-sąskaitas su Lenkija.

KAUNAS. — Radijo žiniomis, Lietuvos Ministras Pirmi
ninkas Juozas Tūbelis, kuris šiuo metu gydosi Šveicarijoje, 
prezidentui pasiuntė savo rezignaciją. Ar rezignaciją prezi
dentas priėmė, ar ne, dar nežinia.

LONDON. — Anglijos užsienių reikalų ministras Lord 
Halifax, Anglijos vyriausybės vardu pareiškė Lenkijai, kad 
jeigu ji imsis ginklu spręsti savo ginčą su Lietuva Anglija 
nutrauks visus prekybinius santykius su. abiem valstybėm. 
Toks Anglijos žygis būtų sugriovęs Lenkijos ir Lietuvos eko
nominę struktūrą.

Anglijos ministras Pirmininkas Chamberlain Parlamente 
pareiškė, kad Lenkijos žygis prieš Lietuvą piktina visas civi
lizuotas valstybes, bet nežiūrint to, jis nurodė reikalą Lie
tuvai susitarti su Lenkija.

VARŠUVA. — Lenkijos diktatorius ir Pilsduskio vietinin
kas Maršalas Smigly-Rydz jau grižo j Varšuvą ir ilgai kalbė
jo su Užsienių Raikalu Ministru Becku ir prezidentu Mo- 
scickiu. Vilniuje ir Varšuvoje Smigly-Rydz sutiktas mažesniu 
entuziazmu negu jis buvo priimtas prieš keletą dienų. Kai 
kurie lenkai ekstrimistrai reiškė nusivylimo, kad lenkų ka
riuomenė nežy/riuoja Į Lietuvą.

Sakoma, kad Lenkijos Prezidentas Moscickis atsisakęs pa
sirašyti ultimatumą Lietuvai. ...

Rumunija, Italija ir Prancūzija nurodė Lenkijai, kad žy
giuoti prieš Lietuvą Lenkijai būtų nesveika ir pavojinga. Pa
tarė taikingu būdu išspręsti ginčą.

MASKVA. — Sovietų Sąjungos Užsieniu Reikalų Komisa
ras Litvinovas patarė Lietuvai taikingu būdu išspęrsti ginčą 
su Lenkija. - •

Buvo skleidžiami gandai, kad Į Lietuvą atvyko keletas So
vietų Sąjungos kariuomenės pulku,, amunicijos ir atskrido 
keliolika karo lėktuvų, bet tie gandai pasirodė neteisingi.

Gandai, kad Lietuva nuo Klaipėdos iki Lenkijos sienos bu
vo paruošusi visą eilęs kareivinių ir maisto sandėlių Rusijos 
kariuomenei, taip pat be pamato.

KAUNAS. — Šeštadienį Kaune įvyko Lietuvos Seimo spe- 
cialė sesija, kurioje buvo svarstomi Lietuvos Lenkijos santy
kių reikalai. Apie Seimo nutarimus iki šiol žinių negauta. .

* LONDON. — Lietuvos fgakfotas Ministras Londone Bro
nius Balutis ilgai kalbėjo su Anglijos užsieni ųreikalų Minis
tru Lord Halifax. Po to Balutis aplankė Anglijos Ministrą 
Pirmininką Chamberlaina. 4. *

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Kovo 14 d. 15 lenkų kareiviu be jokios prie

žasties peržengė administracijos liniją Kapčiamiesčio vals
čiuje 30 metrų Į Lietuvos pusę ir apsižvalgę vėl pasišalino.

KAUNAS. — Kovo 17 d. užsienio spaudos atstovai Kau
ne nuvyko į palinijo incidento vietą ir patys Įsitikino, kad len 
kų pasienio policininkas buvo nušautas Lietuvos pusėje ir kad 
lenkų skelbiami pranešimai, kad incidentas Įvyko iš Lietu
vos kaltės, yra neteisingi. «

KAUNAS. — Ministro Pirroiininko Tūbelio sveikata žy
miai pagerėjusi. Tikimasi, jis šiomis dienomis grįš Į Lietuva. 
Iki šiol jis gydėsi Šveicarijoje.

KAUNAS. — Lietuvos Biudžeto Komisija baigė savo dar
bą. Tikimasi, kad biudžetas bus priimtas ši mėnesį.

KAUNAS. — Tautinėje Lietuvos Olimpiadoje dalyvaus 
apie 1,200 Lietuvos sportininkų ir daugiau kaip 150 užsienių 
lietuvių sportininkų. Olimpiada bus vedama Tarptautinės 
Olimpiados nuostatais. Laimėtojai gaus aukso, sidabro ir 
bronzos medalius.

FRANK1STAI BEVEIK BE PALIOVOS 
BOMBARDUOJA BARCELONA

BERCELONA. Ispanija. —
Frankistų karo lėktuvai jau 
kelinta diena iš eilės bombar
duoja Ispanijos lojalistų sosti
nę Barcelona. Apskaičiuota, 
kad iki šiol Barcelonoje bom- 

ti iš bankų savn indėlius, o bir
ža apsivertė auktyn kojomis.

Tuo tarpu visos tos lenkų 
demonstracijos, kuriose minios 
šūkavo, prašydamos maršalą 
Smigly-Rydz “vesti į Kauną”, j 
dar sykį parodo, kad Lenkijos] 
imperializmo gyvatė, prarijusi 
daugiau, negu jos skilvis gali 
suvirškinti, raitosi, kaip ant j 
žarijų. Tai desperacija. O ateisi 
laikas, kad šita gyvatė sprogs. 
Lenkijos imperializmo bestija i 
sprogs, kaip sprogo Hapsbur- 
gų imperii ^kadaise prariju
si, bet nepi&egiisi suvirškinti į 
Pietų Europos tautų.

Tada Lietuva suves savoj 

bardavimuose užmušta apie 
tūkstantis civilinių gyventojų 
ir sugriauta apie 30 namų.

Po tų bombardavimų Ispani
jos lojalistų vyriausybė sušau
kė ministrų ir karo vadų posė
dį, kuriame sudaryti planai 
bombarduoti frankistų miestus.

Ta proga lojalistų Ministras 
Pirmininkas Negrin pareiškė, 
kad nežiūrint, kad lojalistams 
dabar labai sunku gintis nuo 
frankistų, italų ir vokiečių, bet 
jie kovos iki galo.

ISPANIJA PRAŠO AMERI
KOS PARDUOTI GINKLŲ
WASHINGTON. — Ispani- 

jos lojalistų pasiuntinys Wa
shingtone prašė Jungtinių 
Valstybių panaikinti embargo 
ant ginklų ir amunicijos eks
porto į užsienį, kad Ispanijos 
lojalistai galėtu Amerikoje nu
sipirkti ginklų, karo lėktuvų ir 
kitų karo pabūklų.

čekų vadas. —< Generolas S. 
Vojecechovski, Čekoslovaki
jos kariuomenės vadas.

IŠ MEILES NUKIRTO GAL
VAS VISAI ŠEIMYNAI 

' -S ■

TOKIO. — Japonijos spau
da praneša, kad vienas 27 me
tų amžiaus Jaunas japonas įsi
mylėjo į geišą, (vyrų linksmin
toją), bet jo tėvai ir vyriau
sias brolis neleido jos vesti. 
Naktį, kada visa šeimyna su
migo, Įsimylėjęs japonas nuka
pojo galvas savo tėvui, moti
nai, broliams, seserei ir . mar
čiai. Vėliau jis nuėjo į polici
jos nuovadą ir. prisipažino.

Prašo pagalbos. — Nužudy
to Austrijos kanclerio Doll- 
fuss’o našlė, kuri iš Austri
jos išvyko į Italiją ir prašo 
Mussolinio pagalbos ir užta
rimo.

ŽEMES FONDE DAR YRA 
ŽEMES APIE 11,000 KARŲ

KAUNAS. —Žemės. refor
mos valdyba Žemės fonde dar 
turi neišparceliuotos žemės 
apie 11 tūkst. ha. Tai, daugiau
sia, buvusių dvarų rėžiai, įsi
terpę tarp kaimų žemių, kurie 
likviduojami tik kaimams skirs 
tantis viensėdžiais.

Tačiau tie 11.000 ha. per 
2—3 metus būsią išparceliuoti. 
Be žemės parceliaciios žemės 
reformos valdyba turi ir kitų 
darbu: išaiškinti teisminius
santykius 8.000 činčininkų, 
tvarkyti žemės perleidimus, 
daryti su naujakuriais pripaži
nimo aktus ir kt.

PAMĖTĖ GALA NOSIES

gų pastatė sustiprintas sargy
bas. To žygio imtasi tikslu iš
vengti tolymesnių komplika
cijų su Lenkija, kuri Lietuvos 
pasienyje buvo įsukoncentra- 
vusi keletapulkų kariuomenės 
apie 20 karo tankų ir keletą 
eskadrilių karo lėktuvų.

Lietuvos gyventojams penk
tadienį buvo pranešta per ra
dijo apie dalykų padėtį ir pra
šyta visų šiame krizės momen
te užsilaikyti kiek galima ra
miau. šeštadienį visi Lietuvos 
gyventojai neabejojo, kad mi
nistrų kabinetas turės kokio
je nors formoje priimti Lenki
jos reikalavimus, nežiūrint, 
kad |iie Lietuvai nemalonūs 
Vis dėlto, palyginti. Lietuvos 
gyventojai išlaikė rimtumą k 
suprato, kad prie dabartinių 
sąlygų Lietuvai nebuvo kitokio 
išėjimo, ar priimti lenkų rei
kalavimą. kuris buvo modifi-

NATCHITOCHES, I>a. —j knotas iki vieno punkto, bū- 
Viena? vietini? jaunas vaikinas tent, užmegsti diplomatinius j 
važiuodamas savo automobiliui santykius su Lenkija arba ika-|‘\7r? t;l 
pataikė į medį. Išbyrėjo auto- liauti su Lenkija, kuri apie 14 
mobiliau* langai, o kartu su kartų stipresnė už Lietuvą ir 
jais ir galas vaikino nosies. Jisi galimas daiktas, kad kelių die- 
tuojau buvo nugabentas į Ii- nų bėgyje būtų paėmusi Kau- 
goninę, kur gydvtojas paklau- ir Lietuva būtų netekusi ša
še ar kartais neturi nosies ga-p‘° nepriklausomybės.
lo kinšenėje. bet sužeistasis! Neabejojama, kad jeigu Lie- 
pareiškė. kad galas nosies liko' tuva būtų gavusi užtikrinimą 
automobilyje. Dvi slaugės nu- Sovietų, kad jie Lietuvą 
važiavo į nelaimės vietą, radoirem? Prie$ Lenkiją, Lietuva ne- 
nosies galą, kuris vėliau buvo į būtų priėmusi bet kokio Len- 
prisiūtas ir prigijo. ‘ .

Lenkijos ultimatumas 
buvo žymiai pakeistas

SMIGLY-RYDZ GRIŽO I 
VARŠUVA

Lietuvai buvo pavojaus ne 
tik iš lenkų, bet ir iš 

vokiečių pusės
LONDON. — Pranešimu iš 

Tallinno, Estijos sostinės, Lie
tuvos įgaliotas Ministras Esti 
jai įteikė Lietuvos vyriausybės 
atsakymą Lenkijai, kuris perd 
uotas Lenkijos ministrui Przes- 
myckiui. Notoje Lietuva sutin 
ka užmegsti diplomatinius san
tykius su Lenkija.

Iš kitų šaltinių praneša, kad 
Lietuva ir Lenkija šiomis die
nomis pasikeis pasiuntiniais ir 
tuo kartu pradės derybas dėl 
normalių santykių užmezgimo 
iki kovo 31 d.

Tuo pačiu metu pabrėžia
ma, kad originale Lenkijos uL 
timatinė nota, kuri buvo para
šyta net ant 20 puslapių ir į 
kurią Lenkija’ reikalavo atsa-
kyti tik vienu atsakymu “su
tinkam” ar “nesutinkam”, bu
vo perdu kartu taip su modifi
kuota, kad aš jog liko tik vienas 
paragrafas, būtent, kad Lietu
vą'" mžmegstu "diplomatinius 
santykius su Lenkija.
’ Vilniaus, klausimas, kaip 
vakar Vienybė pranešė, pasi
lieka atviras, o visi kiti klausi
mai bus išspręsti paprastu dip
lomatiniu keliu.

Pereitą penktadienį ir šešta
dienį Kaune buvo jaučiamas 
nepaprastas įtempimas: Mi
nistrų kabinetas beveik dieną 
ir naktį posėdžiavo ir svarstė 
Lenkijos notą. Tuo tarpu Kau
ne ir kituose miestuose jauni
mo organizacijos ragino visus 
Lietuvos gyventojas rengti pro
testo demonstracijas. Kai ku
rie karštagalviai net ragino 
žmones užpulti lenkų įstaigas 
ir jas sunaikinti, bet vyriausy
bė uždraudė demonstracijas ir 
prie visų didesnių lenkų įstai

»kijos reikalavimo, nors jis bū-

Lietuvos Lenkijos krizėje. —■ Vokietija oficialiai užgin
čijo pranešimą, kad naciai buvo pasiruošę žygiuoti į Klai
pėdą. Kairėje: Maršalas Hermann Goering, o dešinėje 
Lenkijos Užsienių Reikalų Ministras Josef Beck, kuris, 
sakoma, buvo susitaręs su Vokietija pasidalinti Lietuva.

LLOYD GEORGE IR CHURCHILL
SUSIRŪPINO EUROPOS TAIKA

PARIS. — Buvęs Anglijos 
ministras pirmininkas Lloyd 
George ir Winston Churchill 
atvyko“ J Pra ne nžiją' h ė va 'atos
togoms, bet paaiškėjo, kad jie 
būdami Paryžiuje aplankė 
Prancūzijos vyriausybės narius 
ir įtakingus partijų vadus, 
kad Prancūzija dabar galėtų 
sudaryti stiprią tautinę vyriau

LIETUVA KVIEČIAMA I 
UŽSIENIO MUGES

KLAIPĖDA. — Atitinkamos 
įstaigos yra gavusios kvietimus 
dalyvauti užsienių mugėse ir 
parodose. Vienose atsiųsti sa
vo atstovus, kitose išstatyti 
eksponatų. Nuo vasario 21 d. 
ligi kovo mėn. 4 d. Londone ir 
Birmingame buvo Didžiosios 
Britanijos mūgė. Birmingame 
buvo sunkiosios pramonės, o 
Londone lengvosios pramonės 
mūgė. Pastarojoje buvo paro
dyta naujausių išradimų pritai
kymas pramonės srityje. Leip
cigo tarptautinė pavasario mū
gė bus kovo 6 — 14 d. Kovo 
13 — 27 d. Briuselyje bus 
tarptautinė prekybos mugė. 
Kovo 13 — 19 d. bus Vienos 
tarptautinė pavasario mugė. 
Kovo 11 — 20 d. bus Prahos 
tarptautinė pavasario mūgė. 
Vykstantiems j šias muges tei
kiamos vizų ir geležinkeliais 
važiavimo žymios lengvatos.

tų buvęs ir mažiausios reikš
mės.

Be to, vėliausiu laiku kilo 
ir kitas pavojus, kad Lenkija 
sudarė sutartį su Vokietija. 
Vokietija būtu leidusi Lenkijai 
užimti visą Lietuvą ■ 
dos uostu, o Lenkija 

įdavusi Vokietijai 
J susitarimą 

oficialiai užginčyjo.
fakto, kad Lenkija penktadie
nį pasiuntė karo laivus Klaipė
dos linkui, o vokiečiai pasiun
tė savo karo laivus Danzige 
link, duoda pamato manyti, 
kad toks susitarimas buvo su
darytas.

Tų visu ^>ktų aldtaizdoje 
Lietuvai nebuvo kitos išeities, 
kaip tik užmegsti diplomati
nius santykius su Lenkija.

u Klapiė- 
būtų ati- 
Danzigą. 
Vokietija 
bet iš to 

sybę, kuri galėtų kooperuoti 
Anglijai sulaikyti kitas Euro
pos valstybes nuo karo. Sako- 
nla, "kad tuose pasikalbėjimuo
se Lloyd George minėjęs Če
koslovakiją, Lietuvą, Lenkiją 
ir kitas valstybes. Vienam to
kiam susirinkime būk dalyva
vo ir Lietuvos atstovas Pary
žiuje Klimas.

NORIMA NUSIKRATYTI 
SVETIMŠALIAIS MEIS

TERIAIS

KAUNAS. — Nors jau dvi
dešimt pirmi metai, kai Lie
tuva nepriklausoma ir Lietuvos 
pramonė per tą laiką yra gero
kai išaugusi ir ištobulėjusi,x 
bet be svetimšalių meisterių vis 
tiek kai kurios pramonės įmo
nės negali apsieiti.

Turimomis žiniomis, dabar 
Lietuvoje esą apie 200 svetim
šalių meisterių. Atitinkamų įa- 
taigų esą nusiistatyta, kad sve
timšaliu meisteriu nereiktų 
samdyti. Kadangi svetimšaliai 
meisteriai Lietuvos darbininkus 
meisteriais labai nenoriai mo
ko ir tas mokymas per ilgai 
užsitęsia, tai nusistatyta savus 
darbininkus siųsti į užsienį 
specializuotis. Dabar tik taria
masis. kaip darbininkų į už
sienį siuntimą sutvarkyti. No
rima. kad prie to darbo ir pa
čios įmonės, reikalingos kvali
fikuotu meisterių lygia dali
mi prisidėtų.

Jugoslavai sako, kad Pietinė
Austrija turėtų priklau-

«vti jiems

BELGRADE. — • Jugoslavi
jos Parlamente vakar vienas 
atstovas atsistojęs pareiškė, 
kad Jugoslavija. pasekdama 
Hitlerio o!»al?iu, turėtų dabar 
atimti iš Vokietijos Pietinę 
Austrijos dalį, kurioje gyve
na beveik išimtinai slavai, o ne 
vokiečiai. Jeigu vokiečiai už
ėmė Austriją tikslu prijungti 
ją. kaip vokišką, prie Vokieti
jos, tai Jugoslavija turėtų pasi
imti pietinę Austrijos dalį.
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KOKIU BŪTA LIETUVOJE DVARININKU
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KLAIPĖDA. — Praėjusiais

W-.1

atiduotų Vokietijai sa- 
per 24 valandas, o jei 
jėga Austrija bus pri- 
prie Vokietijos. Visas

| 
|

generolams bei valdininkams. 
Kitus dvarus išdalino iš Rusi
jos gilumos atvežtiems burlio
kams.

Studento spalvos ir ženklai’ 
Nupluko ir paseno.

Progra- 
priminė 
Lokys”, 
žemai-

, su
LAK,

Lie
ku- 
ne- 
da-

visuomenėje Įvairiose vie- 
ruošiamos aviacijos cHe- 
Aviacijos dienomis lakū- 

bei sklandytojai tūkstan-
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įso pasaulio akys šiandien nukreiptos i mūsų tėvynę lietuvą. Pasaulis klausia, kas bus: taika

• UP LIETUVOS STUDENTAI LINKSMINASI
............ ......... ... ............................ . " - - 11 W

Vienybės korespondento pranešimas

Jau seniau rašiau, kaip so-
Taikos trokštantis pasaulis bijosi, kad Rytų Europoje nekiltų karas, galintis uždegti visą kon-1 džiuje “vakaruoja jaunimas 

tinentą. Bet labiausiai rūpi mums, kurių gyslose teka lietuviškas kraujas, kurie esame atvykę iš tos aštunto numerio lempos švie
savęs, iš Lietuvos, kurios padangėje šią valandą niaukiasi tamsūs debesys. Nerimas veržiasi Į sir- 1 S^J®* Dabar pasikeisime vieto- 
dis ne tik tiems lietuviams, kurie gimę ir augę Lietuvoje, bet ir tiems, kurie gimę ir augę šioje ša- mis ir nuo aštunto numerio 
lyje. Kiekvienam lietuviškai kalbančiam, jaučiančiam ir mastančiam žmogui šiandien rūpi, kas nu progresuosime prie
bus su jo tėvynė, dar taip neseniai atsikelusia is grabo. Kiekvienam is musų rupi, kas bus rytoj su j e|e^ros r
Lietuva, kurios laisvo ir nepriklausomo gyvenimo 20 metų sukaktį dar tik pereitą mėnesį taip " 
džiaugsmingai minėjome.

Taip, šią valandą, kada iš anapus vandenyno ateina vis neramesnės žinios, tai kiekvienam lietu
viui, nežiūrint, kur jis gyventų, nežiūrint kokių pažiūru jis būtų, rūpi, kad jo senoji tėvynė nebūtų 
paversta pelenais, kad tie trys milijonai brolių ir seserų, gyvenančių Nemuno šalyje, nebūtų atplėš 
ti nuo žemės. . *

Rašant šiuos žodžius, dar nežinia, kuo baigsis Lietuvos konfliktas su Lenkija. Nežinia, kaip pa
sielgs Lietuvos vyriausybė, gavusi Lenkijos notą, kurios turinio šiurkštumu netenka abejoti. Ypač 
ši nota pažeidžia Lietuvos suverenumo teises toje vietoje, kur reikalaujama išbraukti iš konsti
tucijos punktą, liečiantį Vilnių, kaip mūsų sostinę. t

Jeigu Lietuva, norėdama išvengti karo, bus priversta priimti ištisai visą Lenkijos notą, kurios, 
deja, negalima pavadinti kitaip, kaip tik ultimatumu, tai savaime suprantama, kad tokiu būdu mes, 
bent laikinai, oficialiai išsižadėdami savo teisių i Vilnių ir jo kraštą. Jokia tauta, gerbdama savo 
teises, negali nusileisti tokiam reikalavimui, koki Lietuvai Įteikė imperialistinė ir klastinga Lenki
ja. Tuo labiau, kad daugiau, kaip septyniolika metu ne tik Lietuvos, bet ir viso pasaulio lietuviai, 
neatiaidžiai reiškia savo pamatuose teises Į tą sostinę ir jo žemes.

Štai kur pavojingiausia viso šio konflikto pusė. Štai kodėl mes,, iš prigimties būdami ne tik rim
ti, bet ramūs žmonės, šią valandą priversti susirūpinti, klausdami, kas būtu, jeigu Lietuva negalėtų 
priimti visu Lenkijos reikalavimų. Štai kodėl yra rimto pavojaus, kad lenkai, pasinaudodami nera
mia Europos politine situacija, gali bandyti atkartoti gen. Želigovskio smurtą. Štai kodėl mes, 
Amerikos lietuviai, jau ne syki jautriai ir energingai atsiliepę Į savo senosios tėvynės pagalbos 
šauksmą, dabar, kaip gal būt niekados, privalome.sukrusti.

Galimas daiktas, kad Lietuvos valstybės vyrai, • būdami užgrūdyti nuolatinėse tautos sargybos du
rnose, sugebės rasti tinkamą išeiti iš šios pavojingos padėties. Galimas daiktas, kad Lietuvai šiuo 
atveju daug padės kitos draugingos valstybės, kurioms, kaip ir mums patiems rūpi taika, gerovė.

ifet tai tik galimas daiktas. Kaip visados, taip ir ši syki, privalome daugiausia pasitikėti savo nuo- 
saviomis dvasinėmis ir medžiaginėmis jėgomis. Iki kas bus, iki ateis tos ar kitos rūšies pagalba, 
ąr iki paaiškės konflikto finalas, viso pasaulio lietuviai neturi teisės sėdėti ramiai susidėję rankas. 
Mes, Amerikos lietuviai, pirmoje eilėje, turime vijose kolonijose organizuoti Lietuvos Gynimo Ko
mitetus, kurių pareiga — tuojau ruošti masinius mitingus. Tuose mitinguose turi būti priimamos 
atatinkamos rezoliucijos, reikalaujančios didžiųjų valstybių sudrausti Lenkiją, bandančią pa
smaugti Lietuvos nepriklausomybę.

Turime veikti tuojau. Turime būti pasiruošę ginti Lietuvos nepriklausomybę.

Mums didžiausio malonumo 
suteikė žinia, kad mus pakvie
tė į Žemaičių vakarą Dotnu
voje. Žemaičiai Lietuvoje ži
nomi, kaip geriausi žmonės 
Jie kai geri, tai geri ir nuošir
dūs.-bet seniau sakydavo, kad 
iic ir kariauti moką. Sako: 
“Kas bus, tas bus, o žemaitis 
nepražus”. Taigi perspektyvos 
labai puikios-žemaičiai kvie
čia į vakarą ir dar j Dotnuvą. 
Dotnuva studentų tarpe išgar
sėjusi sąvo vakarais, 
moję išpieštas lokys 
eilėraštį “Arklys ir 
kuriame pavaizduota 
ėiai ir aukštaičiai.

studentai linksmai ūžė.
Salė perketu išklota ir po 

vaidinimo labai puiku pašokti 
Panelių ilgos suknelės tik švil
pia po salę valso bangų pa
gautos, o nuo sienų, rėmuose 
sukaustyti, j visus žiūri garsūs 
lietuviai. Studentų nuotaika 
yra žinoma mme pasaulyje. 
Jie moka vargti ir linksmintis. 
Rūsyje jau visų nuotaika links
mi Kai kurie-eina atsikvėpti į 
“Žaliąją Girelę”, o mes pa
traukiame j rūsį, kur yra stu
dentiškas bufetas ir kur krup- 
nikėlis upeliais jau plaukia. 
Pasirodo ir čia netrūksta stu
dentų su gerais balsais ir jie 
pradeda tarptautinę studentų 
labai populiarią dainelę, kuri 
lietuviškai šitaip skamba:
O dienos laisvės ir džiaugsmų, 
Kur dingot jūs šiandien?
Kur jūs draugai anų laikų— 
Neliko jų nė vieno...
Veltui žvalgaus aš praeitin, 
Jaunystės‘dienos beg’ tolyn, 
O jerum, jerum, jerum 
O quae mutatio rerum.

dalyko vistiek neiš- 
nepriminęs apie stu- 
Yra užsilikęs gana 

paprotys studentėms 
tautiški

mėti, bet ir pralaimėti. Jie 
savo pralaimėjimais mokosi, 
tad ir mes, kiek blaiviau pa
žiūrėjome į visa tai ir leidomės 
žemyn į salę pasišokti.

Vieno 
kentėsiu 
dentiją. 
puikus
nešioti savo krašto 
drabužiai. Tad ir dabar že
maitės studentės pasipuošė sa
vo įvairiaspalvėms suknelėms 
ir gražiai derinosi ’prie tų, ku
rios buvo balinėmis apsivilkę. 
Žemaičių tautiniai drabužiai 
yra ypač gražūs, nes čia domi
nuoja geltona spalva ir smul
kūs. meniški raštai. Toks stu
denčių paprotys yra tikrai pa
gyrimo vertas. Kiek čia gražu
mėlio, kiek čia tausakos išug
dyta!

Kas per žemaitiškas vakaras
be žemaitiškos khųnpės? čia' 1) Į Kauno muziejų atvež
iau apsileidimas vistiek, ma- tas Egipto karalienės Chatep- 
nau. Pasirodo, ir čia dotnuvie- sut-De-El-Bakri s a r k o fagas. 
tęs puikiai apgalvojo situaciją 3,000 metų senumo, 
ir atnešė puikią, žemaitišką 
klumpę, patubdytą ant lėkš
tės. Klumpė buvo leista Į lo
teriją ir mūsų bendrakeleivei 
pavyko išlaimėti pusę klum
pės.

SPENCER TRACY
Gavo 1937 m. dovaną, 

kaip geriausias filmų artistas 
už vaidinimą filmoje

1937 METU ĮVYKIAI 
LIETUVOJE

Lietuva nedidelė šalis, ta
čiau joje būta stambių dvari
ninkų. Kai Lietuva susijungė 
su Lenkija į vieną valstybę, 
lenkų didžiūnai ėmė grobti 
Lietuvoje žemes ir kurti dide
lius dvarus. Atsirado ir 
tuvių stambių dvarininkų, 
rie vėliau sulenkėjo. Tik 
didelė lietuviu dvarininku
lis paliko ištikima savo tautai. 
Kai 1893-1895 metais rusai už
valdė suirusią Lietuvos-Lenki
jos valstybę, Lietuvoje ėmė 
rastis ir rusų dvarininkų. Vil
nijoje buvo dvarininkų ir vals
tiečių rusų valdiški bankai. 
Dvarininkų bankas duodavo 
paskolas dvarininkams. Kai 
dvarininkas iki ausų prasisko
lindavo, dvarininkų bankas jo 
dvarą parduodavo iš varžyti
nių. Varžytinėse prasiskolinu
sius dvarus pirkdavo valstie
čių bankas, kuris dvarų žemes 
dalindavo atėjūnams rusams 
kolonistams. Tokiu būdu ėjo 
Lietuvos kolonizavimas. Po 
1831 ir 1863 metų sukilimų 
rusų valdžia daug dvarų atė
mė iš dvarininkų, dalyvavusių 
sukilimuose. Kai, kuriuos to
kius dvarus rusų valdžia pa
dovanojo savo ištikimiesiems

Nepriklausomos Lietuvos že
mės reforma padarė galą Lie
tuvos dvarininkams ir dvarams 
Dvarai buvo paversti stambiais 
ūkiais, o paimtoji dvarų žemė 
buvo išdalinta bežemiams ir 
mažažemiams. Pagal Lietuvos 
įstatymus, svetimšaliai Lietu
voje negali nuosavybės teisė
mis turėti žemės ir miškų. Ku
rie svetimšaliai žemės turėjo, 
tie privalėjo nustatytu laiku 
savo nuosavybes Ifkviduoti.

• Žymiausias svetimšalis žemi
ninkas Lietuvoje yra grafas 
Šuazelis, Prancūzijos pilietis. 
Grafas šuazelis iki šiol nepa
jėgia savo nuosavybės likvi
duoti. Plateliškis šuazelis iki 
šiol tebeturėjo apie 3,000 hek
tarų miškų. Dabar žemės ūkio 
ministerija susitarė tuos miš
kus iš šuazelio nupirkti, suta
rė sumokėti apie 195 milijono 
litų. Vedamos derybos su pa
langiškiais Tiškevičiais. Seniau 
visa Pąlanga priklausė Tiške
vičiams. Pajūriu beveik iki Lie- 
pojaus tęsėsi jų miškai. Pagal 
žemės reformos įstatymą tik
tai iš Palangos Tiškevičiaus 
buvo paimta apie 6,(100 hek
tarų miškų ir laukų. Paliko 
Tiškevičiams apie 200 hektarų 
žemės, palocius. didelis parkas
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! 5.500,6000 lt. Daugiausia gau
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AVACIJOS ŠVENTĖS 
LIETUVOJE

Lietuvos Aeroklubas, 
trumpintai vadinamas 
per kelta metų visuomenėje su
kėlė didelio susidomėjimo. 
A v i a c i j os išpopuliarinimui 
daug padėjo ir Dariaus-Girėno 
bei Vaitkaus transatlantiniai 
skridimai. Lietuvos kariški ir 
civiliniai lakūnai yra jau gra
žiai pasirodę ir užsieniams. 
Prieš porą metų trijų lėktuvų 
eskadrilė labai tiksliai ir vy
kusiai apskrido visą Europą, 
aplankydama didžiąsias sosti
nes. Keletą kartų Lietuvos la
kūnai lankėsi Baltijos valsty
bėse, Švedijoj ir Suomijoj. Lie
tuvoje gaminamieji kariški 
lėktuvai žinovų, priskiriami 
prie pačių geriausių.

LAK. rūpinasi plėsti civilinę 
aviaciją ir sklandymą bemoto- 
riniais lėktuvais. Nidos sklan
dymo mokykla yra jau išgar
sinsi ir užsieniuose. Lietuvos 
sklandytojai, išsilaikę ore per 
22 valandas, savo • rekordais 
užima trečią vietą pasauly (po 
Vokietijos ir Rusijos).

Labiausiai aviaciją populia
rina 
tose 
nos. 
n ai 
čiams žmonių parodo skraidy- 
m oir sklandymo meno, o už 
nedidelį atlyginimą daugeliui 
žmonių suteikia vadinamą oro 
krikštą—duoda progos pirmą 
kartą paskraidyti.

Aero klubas jau paruošė 
šių metų aviacijos dienų planą. 
Aviacijos dienas gegužės-rug
sėjo mėnesiais numatyta su-i 
ruošti Kėdainiuose, Utenoje, 
Raseinių o s e. Marijampolėje, j 
Bartininkuose, šakiuose, Griš
kabūdyje, Vilkaviškyje. Pilviš
kiuose. Kaišedoryse, Šeduvoje, 
Kupiškyje, Molėtuose, Pakruo- 
jnje, Linkuvoje, Joniškėlyje, 
Jurbarke ir Jonavoje.

Šiemet aviacijos dienoms L 
AK stengiasi paruošti plates
nes ir įdomesnes programas.

L1NDBERGHAS ATVYKO J 
ANGLIJA

Kauno stotis tą dieną, kaip 
didmiesty, atrodė. Visi va
žiuoja Į provinciją atostogau
ti. Žmonių jūra atliūliuoja Į 
stotį. Saulutė, prasikalusi pro 
pūkuotą debesį, šviečia, rami
na. Nenorom prisiminiau kino 
kronikos posakį: “Gražu žie
mą mūsų Lietuvoje”. Netrukus 
nusiperkame bilietus ir jau 
rengiamės eiti, kai mūsų ben
drakeleivė, apsidairiusi, pama
to, kad jos naujas, naujutėlis 
čemodanas išgaravo Į tyrą orą 
—žodžiu, kas nors jį paėmę. 
Pakaukėme žandara ir mūsų 
panelę nusivedė Į policiją, o 
mes penkias minutes prieš 
traukinio išėjimą nuo galvos 
plaukus rauname. Mūsų antra 
bendrakeleivė st^ga pamatė 
žuvusį čemodaną nežinomo 
“frantelio” naguose ir mes visi 
jį puolėme kartu. Jis teisinosi, 
apsirikęs ir sakosi moksleivis 
esąs. Moksleivis, tai mokslei
vis; sakoma, bet brolau, čemo
dano mums, “nenukniauksi” ir 
mes, be didesnio triukšmo, pa
sileidome Į peroną, kur trauki
nys jau leisdamas tirštus; juo
dus dūmus rengėsi mus palikti. 
Paskutiniu momentu atbėgo ir 
mūsų pirma bendrakeleivė, 
kuri, matyt, iš baimės negalėjo 
nusakyti čemodano spalvą. Su
šokome i traukinį ir jau tune
lį prašvilpę pasileidome Ne
muno pakrantėmis • Dotnuvos 
link. Laukai jau pliki, sniegas, 
anot Duonelaičio, “putodamas 
Į nieką pavirto” ir laukai juo
davo paskendę saulės šviesoje. 
Traukinys lygiai, ritmingai ka
leno ir mūsų jaunas širdis pri
pildė pavasariška nuotaika. 
Kas per važiavimas be dainos 
Lietuvis jau senai savo džiaug
smus ir bėdas mokėjo apdai
nuoti liaudies dainoje. Dabar 
jau kiti laikai. Jau kitos sąly
gos, bet kas gražu—tas ir mie
la. o lietuviška daina argi ne-» 
gražu, argi ne miela. Užtrau
kėme ir mes. Iš pradžių pama
žu, bijodami, bet paskui drą
siai užtraukėme ir jau iki Dot
nuvos išdainavome beveik visą 
kelią.

Jau saulutė leidosi, kai mes 
sulipome Į puikią ūkišką “brič
ką”, kurioj dotnuviečiai v’eža 
savo svečius į Akademiją. Ke
lias prisipildė žmonių einančių 
ir važiuojančių ir atrodė, kas 
tik sveikas, gyvas traukė šį va
karą į žemaičių vakarą. Kilo- 

! metras nuo stoties iki Akade- I 
j mijos greitai prabėgo ir jau 
į mus paėmė kolegos dotnuvie- 
črai savo naguosna. Jie mus 
pavaišino vakariene, kuri su
sidėjo iš dešros ir puikaus lie- 
tnviSko “ragaišio”. Valgykloje I KHe'^yJe" st^psnį

Kuriais tada gyvenom
Aidai studentiškos dainos 
Daugiau jau nebesikartos 
O jerum...

Taip studentai Įsivaizduoja 
savo gyvenimą, kaip šioje dai
noje. Kol studentų dienos ir 
ženklai nenubluko, tol jie 
linksminasi. Vieni kitus sveiki
na, draugiškai bučiuojasi ir 
bendrai, draugiškai, linksmai 
praleidžia laiką.

Staiga kaž kaip prisiminiau, 
kad šį vakarą lietuviai Pary
žiuje apgins savo Europos 
meisterio vardą, krepšiny ir 
mes greitai pasileidom per 
Akademiją’'ieškoti radijo. Su
radome pas kolegas bendrabu
tyje ir išklausėme tos liūdnos 
istorijos, kurioje lietuviai taip 
nelaimingai pralaimėjo. Ta
čiau-lietuviai moka ne tik -lai-

Kariškas orkestrais grojo 
Strausso valcą, o porelės tik 
suposi, kaip įmanydamos po 
parketą. Valsą studentai šoka 
kaip Vieno-je-tai. yra suktą, o 
žemaitės, savo tautiškais dra
bužiais apsivilkusias, atrodė 
kaip įvairiaspalvės paukštės, 
kurios skrajojo po salę, čia 
kažkodėl prisiminiau iš Duo
nelaičio raštų eilutes “ir būrai 
šokinėdami po aslą lietuviškai 
spardėsi”, čia j a-u ne būrai, 
bet rinkta Lietuvos inteligenti
ja “spardėsi”—busimieji agro
nomai, busimosios šeimininkės 
ir agronomės. Tokių žmonių 
Lietuvai reikia, kad pakeltų 
žemės ūkį į tokį aukštį, kokį 
dabar turi Danija ir Olandija. 
Šito aš rimtai jai linkiu.

... " „ Eduardas -Styra

2) Lietuviško cukraus paga
minta 2714 milijono kilogra
mų. Runkulių buvo pasodinta 
8,000 ha. Tai nauja žemės 
ūkio šaka Lietuvoje, bet pui
kiai gyvuoja. Lietuvos cukrus 
pasižymi geru skoniu ir dide
liu saldumu.

3) Pieno, pieno produktų 
bei sviesto į užsienius išvežta 
per 14 milijonų kilogramų ir 
gauta per 33 milijonus litų. 
Pieno gamyba kasmet gerėja 
ir auga, ūkininkai tiek pažen
gė pirmyn kultūroje, kad jau 
vejasi senąsias kultūringas

DIKTATORIŠKAS DEMOKRATIŠKOKELEIVIO REIKALAVIMAS

studentai patys pasitarnauja 
ir valgo už magiausias kainas 
sveiką, lietuviškai gryną valgį 
Nuo Kauno studentų jie tru
put’ skirias. Atrodo sveikesni, 
nes čia su gamta gyvena ir 
sveikiau valgo.

Akademija daug ko išmoko, 
įžiūriu—kambario kertėje stovi 

SOUTHAMPTON, Anglija į du didžiuliai buteliai su vamz-
— Amerikos lakūnas pulk. | dūliais ir koštuvais. Manau: 
Charles Lindberghas šiomis “o kas per aliejus čia?” Pa
dienėmis sh savo žmona atvy- sirodo tai ne aliejus, o tikras

’Štai ir vėl Bostono Keleivyje partinė organizacija. Taip. Bet 
prirašyta apie Smetoną ir “me-ji yra tautinė organizacija ir 
ialius”. Taipgi pripliaukšta ir.jos konstitucija rodo, kad būtų 

valdoma lietuviškai, o ne ru
siškai ar kitaip. Q ko socialis
tai lenda Į SLA. ar politi
niais sumetimais? Jie žino, 
kad pasiėmę susivienijimą Į 
savo rankas, galės visi pasi
naudoti Susivienijimo turtu. 
O dabar, kai Vinikas yra se
kretorium. tai jiems negalima 
prieiti, turi tik laižytis, žiūrė
dami ir seilę rydami. Dėl to 
jų nusistatymas — pašalinti iš 
SLA visus tautininkus, kad to
kiu būdu jie galėtų šeiminin
kauti, kaip Hitleris Austrijoje.

Kitas dalykas. Jie puola Vi- 
taitį, kad jis toks ir toks. Bet 
is tikro, tai dar niekas nematė, 
kad Tėvynėje būtų įžeidinėja
mi atskiri asmenys, kaip, pa
vyzdžiui. Keleivyje. Girdi, Vi- 
nikui ir Vitaičiui bus sarmata 
pasirodyti žmonėms, kad jie 
gavo ordinus. Ar jūs girdėjote 
dar didesnį absurdą?

“ Keleivis gali sau pliaukšti ir 
daryti, ką tik jis nori. Bet SLA 
nariai žino sekretorių Viniką, 
ir žino, kad jis, ištarnavęs Su
sivienijime jau tiek metų, nie
ko blogo nėra padaręs orga
nizacijai. Priešingai—sąžinin
gai dirbo per tuos metus, ir jis 
yra tinkamiausias tam darbui 
ir dėl to turės toliau pasilikti 
centre, neduoti tiems akiplė
šoms pasigrobti SLA turtą, kur 
nariai yra sudėję per metų 
metus.

išlieta tulžis prieš tuos asme
nis, kurie gavo ordinų ženk
lus. Žiūrint Į tai, rodosi, kati 
kas būtų jiems duoną atėmęs.

Jie‘dažnai giriasi, stoją už 
demokratiją ir kovoja už spau
dos žodžio ir partijų laisvę. 
Bet tai parašyta tik Keleivy
je ir Laisvėje. Jų darbai kur 
kas blogesni, negu Hitlerio ar 
Mussolinio. Pavyzdžiui, smer
kia Keleivis Tėvynės redakto
rių ir SLA sekretorių Viniką 
už tai, kad jie buvo apdova
noti medaliais...

Hitleris, užimdamas Austri
ją pareikalavo, kad tos šalies 
valdžia

ne, tai 
jungta 
pasaulis nusistebėjo tuo Hitle
rio žygiu. Ir dabar, paėmęs 
Austriją j savo rankas, pradė
jo šeimininkauti, kaip namie. 
Bet mes negalime perdaug ste
bėtis Hitleriu, nes jis valdo ša
lį, kur yra kelios dešimtys mi
lijonų jam pritariančiu žmo
nių.

Bet turime stebėtis, pamatę 
_ kuriame 

yra šmeižiamas SLA centro se
kretorius M. J. Vinikas su Vi- 
taičiu, reikalaujant jų rezig
nacijos iš Susivienijimo tik 
del to, kad jie gavo Gedimino 
ordino ženklus. Tai štai koks 
jų demokratiškumas.

O kas būtų, jei jie turėtų 
Hitlerio ar Mussolinio * jėgą? 
Jie elgtųsi aršiau, negu tie dik
tatoriai. Jeigu jie dabar, dar 
nieko neturėdami susivieniji- 

I me, jau taip elgiasi, tai kasko j Southampton ir iš čia ty-1 lietuviškas krupnikas, padarv- ST AlUi sivvVa ; v.,. ..........v.L.. butV- Jei Jie paimtų visą bLAliai išvyko į Kentą, kur jie j tas pačių studentų. Vėliau va- . 
anksčiau gyveno ir kur palikot kare tas krupnikai auksu te- ' 
savo vaikus. kėju iš grafmkų j stiklelius, o

savo rankas?
Jie sako, kad SLA yra ne-

štai kodėl šiuns rinkimuose 
visi SLA nariai turėtų balsuoti 
tik už šiuos asmenis:

Teis. Laukaitis, Bukšnaitis, 
M. J. Vinikas, A. S. Trečiokas, 
Mockus, Kerševičius ir dr. 
Miežis. šie visi žmonės rūpina
si savo tautos žmonių reika
lais, o ne Ispanija, ar Rusija.

4) Ūkininkai savo troboms 
statyti ir joms gerinti gavo iš 
vyriausybės 870,325 litų pa
šalpos. Tą pašalpa gavo 6,040 
ūkininku. Be to dar sudarytas 
projektas Lietuvai sumūrinti.

5) Sukako 15 metų, kai Am
erikos lietuviai savo Tėvynei 
padovanojo Laisvės Varpa. 
1922 m. tą varpą šventino ą. 
a. kani Tumas Vaižgantas;’pir
masis skambino a. a. žymus 
tautos veikėjas Petras Vileišis.

6) Į Karo Muziejaus bokš
tą Įkelta 35 Kovos Varpai, ku
rie pavadinti vardais tų vietų, 
kur ėjo didžiausios kautynės 
dėl Nepriklausomybės.

7) Pakeistas Baudžiamasis 
Statutas, kad mirti nuteistieji 
turės mirt; nuo dujų.

8) Kaune mirė kompozito- 
torius Mikas Petrauskas.

9) Į viensėdžius išsiskirstė 
757 kaimai.

10) Pasodinta trys milijonai 
medelių Lietuvai pagražinti.

11) Išleista įstatymai draus-, 
ti gyvybe’ ir nuo nelaimės 
tuos darbininkus, kurie dirba 
pas ūkininkus.

12) Lietuva liko Europos 
krepšinio nugalėtoja (meis
tras). Tuomet Lietuvos spor
tininkai nugalėjo ir lenkus.

13) Per metus nusausinta 
35,000 hektaru žemės.

14) Sukako 10 metų, kai 
Kaune Įsteigtas Pienocentras. 
Per 10 metų perdirbta du mi
lijardai kilogramų pieno ir 
eksportuota 72 milijonai klg. 
sviesto. Už pieno gaminius iš 
užsienių gauta 333 milijonai 
litų.

15) įsteigta bendrovė, kuri 
visą Lietuva apšvies elektros 
šviesa.

16) Mirė Jonas Lapenas, 
apie kurį rašė visos Europos 
laikraščiai.

17) Pradėta statyti Panevė- 
žio-Saldutiškio ruože siaurasi^^ 
geležinkelis.

18) Išbandyta, kad Lietuvo
je gali puikiai augti vynuogės 
ir žemės riešutai.

19) Mirė generolas S. Žu
kauskas ir Petro Vileišio sūnus 
Vytautas.

20) Alytuje per Nemuną pa
statytas geležies ir betono til
tas. kuris atsiėjo 1.170,000 litu.

čia paminėta tiktai keliolika 
svarbesnių nuveiktų darbų Lie
tuvoje. Smulkesnių, bet nau
dingų darbų visoje Lietuvoje 
įvykdyta keli šimtai.

IŠ to trumpo rašinio aiškiai 
matyti, kad Lietuva gražiai 
gyvuoja, progtesuoja ir deda 
pastangų, kad ji būtų kultū
ringa ir ekonomiškai tvirta.

P. Kriukelis
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The Group Theatre will give a special 
.Sunday evening performance,, April 3, 
of “Golden Boy” the Clifford Odets 
play which recently passed its 150th 
showing at the Belasco Theatre, as a 
benefit for the Theatre. Arts Committee 
for Peace and Democracy, which will • 
turn over the proceeds intact to the

LITHUANIAN SCHOOLS 
SHUT DOWN

will second feature “Midnight

- J.- K. Malukna^-PtUebwgftrr'a-------------

V. Bukšnaitis. Richmond Hill, N. Y— _

Poland may succeed in er
asing Lithuania’s boundary 
lines from the map of Europe. 
But, if we 
history of 
ing from 
think we
sured that the Lithuanian race, 
language, traditions and char
acteristics will not perish 
from the earth no matter what 
measures Poland may take.

♦ * *
“In Old Chicago”. 20th 

romantic dramatization of 
fire, goes into the twelfth
two-a-13ay run at the Astor Theatre. 
The picture made its world premiere at 
the Astor. Tyrone Power, Alice Faye, 
Don Amccbe. Alice Brady. Andy Devine 
and Brian Donlevy play the leading roles 
in a cast which includes thousands of 
featured and extra players. It was dir
ected by Henry King, and produced under 
the supervision of Darryl F. Zanuck.

together 
the ter- 
of Lith- 
cause of 

re-

S. Mockus, So. Boston, Mass------------
-E. Mt4w*H4to, Ghiengor'Ittm________

I V. A. Kerševičius, Scranton, Pa--------
J3fareinkevičius-Martin,~ Kenosha,Wis

a feautred role in “Three 
which will co-star Joel 
Loretta Young. The actor 
return from a vacation in
Niven previously appeared in Goldwyn s 
“Dodsworth" and “Beloved Enemy”, 
and last vear he was borrowed for an 
important role in Selznick s The Pri
soner of Zenda”. The three features 
are United Artists releases.

Deanna
fcing f 

is being 
as rhe screen 
atre.
•tuge 
"Mad

Ant Pre- W. F. Laukaitis, Baltimore, Md._ 
ridento

Samuel Goldwyn has loaned David 
ven to Twentieth Century-Fox for 

Blind Mice” 
McCrea and 
will shortlly 
Sun Valley.

SLA Members and 
contemplated victors 
to make their ex

victory even more

of 
sea and air between the

(Excerpts from letters received by the editor)

Durbin tn her third Universal , 
rrwre "Mad About Music . I 

a second week ’ 
The

» ■ * * *

Four nw plays,are on schedule 
next week, treating of everything from 
lunatics to Hollywood children going to 
school. The first to - arrive will be 
“Spring Thaw”, a comedy by Clare 
Kummer which opens Monday, at the 
Martin Beck Theatre. It is a production 
by Max Gordon, and has Roland Young 
as the star. -

No. 4 ' 6 b ----------
Antlždi- S. Trečiokas, Newark, N. J.

niAko n rXimrilf nhirxyn- ~_

Vytautas G. Vizbara Secretary 
Committee of Younger SLA 

Members

[BALTIC AMERICAN
SOCIETY ACTIVE

BALOTAS
Įrašyk kryželi (X) ties vardu to kandidato, už kuri 

atiduodi savo balsa-
Balsuoti galima tik UŽ viena kandidata i kiekviena 

urėdą, išskiriant Iždo Globėjų urėdą, i kuri reikia balsuoti 
už du kandidatus.

No. 3 
Ant Sek- 
retoriaus j Andeiulaitie-
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VITALIS BUKSNAIT1S

As I write this column ban
ner headlines on the front 
page of every newspaper in 
New York are vividly bearing 
out my contention that the 
peculiar looking bird 
adorns the Polish coat 
is not <an eagle but a

which 
of arms 
vulture.

Border incidents 
to the one which is supposed 
to have begun the present 
fireworks have been numer
ous. Clashes between Polish 
and Lithuanian border pat
rols have occurred frequently. 
But this time it was not a Lith
uanian who’ was killed, but a 
Pole. And so, Poland threatens 
to march on to Kaunas.

—o—o—o—
There are many miles 

land
LTnited States and Lithuania. 
Internal political activities in 
Lithuania are of little or no 
concern to Lithuanian Amer
icans. So long as Lithuania re
mains . independent, it makes 
no difference to us who gov
erns, or what form of govern
ment prevails there, so long 
as the business of governing 
the nation is in the hands of 
Lithuanians themselves.

When a foreign power 
possessing no similarity of race 
language, characteristics or 
traditions to our sisters, bro
thers, fathers, mothers and 
other of our relatives in the 
land of our forefathers steps 
into Lithuania with the 
avowed purpose of doing to 
our relatives what it has done 
in the Vilnius territory, it is 
time for us to make a very 
strong and definite stand.

—o—o—-o—•
It may be that Poland, with 

her vastly superior military 
strength and power, may force 
Lithuania to relinquish her 
claims on her historic capital, 
Vilnius. It may be that Polonia 
may even stage her threatened 
march on Kaunas successfully. 
All these possibilities may be 
a fact by the time you 
these words.

But let us remember 
thing. No matter what 
pens, whether by resorting to 
brute force or to ‘‘diplomacy”, 
if Poland succeeds in taking 
physical possesion of either 
Vilnius or Kaunas, Lithuania’s 
sons and daughters will štilį 
carry on in the tradition which 
has been followed for centur
ies-. The Poles will not be the 
first ones to attempt the ex
termination of the Lithuanian 
race.’ The Russians tried for 
cent uries,,. and failed miser
ably.

'Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis

BROOKLYN, NEW YORK, M ONDAY MARCH 21, 1938. Number twelveSLA FUTURE HINGES ON OUTCOME OF PRESENT ELECTIONS
Defeat of Laukaitis-Bukšnaitis slate may result in 

purge” of all Alliance members opposed 
to Socialist-Communist “united front”

LITHUANIAN PROFESSIONALSASSOCIATION RESOLUTION grjfr R EE
ship until its territorial pos
sessions are restored, land 

WHEREAS, Poland7 Is now 
seeking to occupy more ter
ritory of Lithuania through 
a semblance of“a claim of 
pretense, be it now 

Rlį>OLVED that Lithuanian 
people in the United States 
and throughout the world 
are opposed to a^y act or 
acts by Poland to force di
plomatic relationships bet
ween the two nations on ac
count of the aforesaid ter
ritorial dispute, and be it 
further

RESOLVED the citizens of the 
United States of Lithuanian 
descent seek to preserve the 
Lithuanian territorial pos
sessions and its independ
ence and are desirious of 
maintaining peace, be it 
further

RESOLVED that the nations 
of the world and more par
ticularly the United States 
make every effort to pre
serve the independence and 
the peace of Lithuania to 
avoid a World War.

The foregoing resolutions 
have been adopted by the Li
thuanian Professional Club 
this 17th day of March in the 
year of Our Lord One Thou
sand Nine Hundred and Thirty 
Eight.
/ IN WITNESS

WHEREAS, the independence 
of Lithuania is being threat
ened by Poland, and

WHEREAS, Lithuania is the 
bulwark of democracy in 
the Baltic states, and

WHEREAS, the independence 
of small nations has been 
guaranteed by the League 
of Nations, and

WHEREAS, the democratic 
governments have impliedly 
and expressly through their 
diplomatic c h a n n els and 
otherwise sought the con
tinuance of democratic na
tions, large or small, and

WHEREAS, the sanctity of 
treaties and promises are 
being disregarded and the 
rule throughout the world 
seems to be might instead of 
right, and

WHEREAS, nations have 
pledged themselves against 
aggrandizement, and

WHEREAS, Lithuania as a de
mocratic nation has only an 
army of Twenty-Four-Thou
sand men and is unable to 
defend herself, and

WHEREAS, Poland has issued 
an ultimatum in which she 
demands diplomatic har
mony between the two na
tions within a short period 
of forty-eight hours al
though diplomatic relation
ship has not been estab
lished for the past eighteen 
years, and

WHEREAS, Poland has ut
terly disregarded the boun- 
ary treaty of October 7, 
1920 and has unlawfully oc
cupied Vilna, the real capi
tal of Lithuania 
with one-fourth of 
ritorial- possessions 
uania which is the
absence of diplomatic 
lationship, and

WHEREAS, Poland knows 
that Lithuania will not con
cede to diplomatic retation-

“Jezebel”, Warner Bros . film drama 
of the deep South in pre-Civil War 
days, with Bette Davis in the starring 
role, will be held over for a second week 
at the Radio City Music Hail. Featured 
with Miss Davis are Henry Fonda. 
George Brent and Margaret Lindsay. Also 
to be continued for a second week is 
the Leon Leonidoff stage 
“Gazette”.

The 
(of 

75.-
N. Y.—Doz- of its candidates for the var

ious offices. We come to praise 
our candidates, not to bury 
theirs. Incidentally, the Lau- 
kaitis-Bukšnaitis slate is so 
strong that the only objection 
the opposition could make so 
far was in the feeble attempt 
to label our candidates “fas
cist”. And since the “United 
Front” tacks this appelation 
on everyone who does not ag
ree to scrap the Bible for a 
volume of Karl Marx, even 
this attack is too absurd to. 
consider.

the Lith-
Citizens’

Grigaitis, 
editor of

BROOKLYN, 
ens of reliable eyewitnesses 
were located this week who 
corroborated the fact that dur
ing a recent visit to 
uanian American 
Club here, Mr. P. 
Socialist leader and
the Chicago Naujienos, made 
statements to the effect that 
the present SLA elections 
would result in a clean sweep 
for candidates opposing those 
endorsed by the Committee of 
Younger 
that the 
propose 
pected
sweet by expelling from the 
Alliance ail those whose pol
itical ideas do not correspond 
to their own. It is interesting 
to note that Mr. Grigaitis has 
been traveling all over the 
country campaigning for the 
“United Front” slate featur
ing , the messrs. Bagočius and 
Maziukna, and so his opinions 
may be interpreted as being 
those of the supporting cast 
in general.

In citing the above incident, 
the Committee of Younger 
SLA Members merely wishes 
to point out the essential dif
ference of tactics employed. 
Where the opposition attempts 
to make of a non-partisan 
fraternal organization’s elec
tion a straight political party 
issue, the Youth Group ignores 
partisan and political connec
tions

“Wine of Choice" is proving popular 
with the Theatre Guild s subscribers. 
There have been more letters of congra
tulation and encouragement for this play 
than for any other this season, 
guild’s out-of-town subscribers 
which there is a total of almost
000 in Chicago. Philadeipria. Pittsburgh 
and Washington* have had a good sea
son this year. They have seen, in ad
dition to the Guild shows, such produc
tions as "Julius Caesar”, “Shadow and 
Substance”, “Father Malach/s 
acle”. “A Doll’s House". "Yes, 
Darling Daughter”, “Tovarich” 
“Bachelor'Born”. . . .

Mir- 
My 
and

RICHMOND Hill, N. Y.— 
SLA Lodge 372 held its month
ly meeting on Tuesday, March 
15th. listened to reports from 
various comittees in charge of 
the. extremely successful dance 
which the lodge had presented 
the previous Sunday, and 
voted unanimously for the can
didates indicated - on the ac
companying ballot:

in order to assure readers 
of this page the latest results 
of the elections, which will 
not be over before May 5th, 
members of the SLA are re
spectfully invited to forward 
a tabulation of votes cast in 
their respective lodges to the 
editor of this page. An effort 
will be made to present the 
latest results whenever pos
sible.

WASHINGTON,’D. C. — 
The Baltic American, society 
is cooperating with the Travel
ers Club of Catholic University 
in presenting a Lithuanian 
night in the Music Building 
Auditorium on the University 
campus on March 27th at 
P.M. Lithuanians from out 
town are cordially invited 
attend. -

The program will consist 
interesting talks by Mr. Louis 
Bean, Lithuanian born econo
mist and assistant to Secretary’ 
Wallace and by Mr. Nadas 
Rastenis, Baltimore attorney 
and poet. Other features of 
the evening wilį |be poetic 
readings by Mrs. Rastenis, a 
readings by Mrs. Rastenis, a 
sical Lithuanian music and an 
unique exhibit of Lithuanian 
stamps, amber and handicraft.

L. J. Esunas
' (Staff Correspondent)CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS

from 1heir various conventions 
have indicated, they have a 
decided leftist tendency. They 
have, or did have, eight Com
munists and eight Socialists on 
a national executive commit
tee of thirty. Maybe this is 
something to get excite (PIinay be sick of being told that 
about, but more likely it is not 
There is not much danger of a 

, , ... .. revolution starting amohgsenbed to prove this assertion. . ®them. There is more danger 
The Student Union repre-lthat a million other students.

sents perhaps 20,000 young ' not members of the union, will 
people out of nearly a million remain largely indifferent to 
who are undergoing some sort the fact that there are such 
of higher education. The 20.- 
000, however, take such things 
as peace and war, organized | 
labor, cooperatives and race 
problems pretty seriously. 
They differ widely among 
themselves, but as the reports

WILMINGTON, Del.—All too 
often our Marxist press takes 
the liberty" of assuming that, 
all college undergraduates are 
fairly seething with revolt, 
and frequently the activities 
of the Student Union are de-

not want it to kick over the 
traces. But one would be wil
ling to believe that higher ed
ucation was getting some
where if all groups of students 
were stirred to do some active 
thiiiking of their own. They

WHEREOF 
the Committee of the Lithua
nian Professional Club have 
hereunto set their hands and 
affixed its 
year above 
Lithuanian

♦ *. *
Tuesday iš the date and the Ritz the 

theatre for "Schoolhouse on the Lot”, 
a work by Joseph A.-Fields and-Jerome 
Cbodorov which tells about the young
sters who learn while They earn. The 
cast will include Onslow ’ Stevens, Mary 
Mason. Betty Philson and Robert H. 
Harris. Besides these there will be four
teen child actors and actresses.

♦ * *
On Wednesday, Ethel Barrymore will 

open at the Hudson Theatre in “White
oaks”. a dramatization of the Mazo de 
la Roche novel. An Englishman, Victor 
Payne-Jennings, is the producer and the 
supporting cast will include Stephen 
Haggard. Robert Shayne and Ethel Colt. 
The last play of the week is “All the 
Living“ dramatized by Hardie Albright 
from a book called “I Knew 3,000 Lun
atics”. The producer, Cheryl Crawford, 
will offer it Thursday at the Fulton 
Theatre with a cast including Sanford 
Meisner. Lief Erickson, Elizabeth Young 
and Sheila Trent.

New shows greeted St. Patrick’s Day. 
Thursday, at all RKO Theatres in the 
Greater City. Katherine Hepburn and 
Cary Grant in “Bringing up Baby” 
with Barry Fitzgerald of the famous 
Abbey Theatre in Dublin in the sup
porting lead, is the top feature at the 
Palace. Albee and the Manhattan. Bronx 
and Westchester houses. “Swing Your 
Lady", the rural comedy with Humphrey 
Bogart and Louise Fazenda will be the 
added attraction at all but the Albee 
which
Intruder” with Louis Hayward. Barbara 
Read and EEric Linden. The RKO 
Brooklyn and Queens bouses will present 
William Powell in "The Baroness and 
the Butler” and “Gold Is Where You 
Find It” with George Brent, whose 
birthplace was Ireland, Olivia de Havil- 
land, Claude Rains and Margaret Lind
say.

thįngs as social problems.
Our college youfn is not ra

dical now and never was rad
ical. It is horribly afraid nf 
doing the 'wrong thing. Its 
thinking too often follows the 
same stereotypes. One would

Attest:
(Rev.) Joseph Aleksunas

Acting Secretary
Rev. John Balkunas

Committee
Alfred J. Wentz
Edward Wm. Žukauskas,

M. D.

VILNIUS. — The last of 
chain of two hundred Lithua
nian primary schools once 
maintained by the Rytas Edu
cational Society in Vilnius was 
closed in Dainava by order 
of the local Polish authorities 
on February 26th. PoliS 
thorities also indicated 
the closing of the last remain
ing Lithuanian high schools 
in Vilnius (Vytautas the Great 
High School) was imminent.

Paul Vincent Carroll, author of 
“Shadow and Substance” at the Gold
en Theatre was the guest of honor and 
speaker at the. annual dinner of the 
Shamrock Club, Thursday, at the Hotel 
Commodore. A -plaque 'in tribute to the 
playwright’s contribution to Irish let
ters was presented Carroll by Charles T. 
Rice, president of the club and members 
of the executive committee of the Am
erican Irish Historical Society.

"The Big Broadcast of 1938”, star
ring W. C. Fields goes into its second 
week at the Paramount Theatre. 

♦ » * •
Rudy Vallee has completed his star

ring job in “Gold Diggers in Paris”, 
Warner Bros.’ forthcoming musical spec
tacle, and expects to be back on Broad
way early next week, - according to a 
dispatch from the film company's West 
Coast studios. In this new edition of the 
annual “Gold. Diggers” series. Vallee 
heads an unusually large cast that in
cludes such musical comedy experts as 
Rosemary Lane. Hugh Herbert. Allen 
Jenkins, Gloria Dickson. Melville Coo
per, Mabel Todd and the Schnickelfritz 
Band.

The Belmont Theatre announces that 
on Friday evening. March 25, it will 
present the American Premiere of one 
of the most distinguished French films 
ever made. “Life Dances On” (Un Car
net de Bal), by the celebrated French 
director, Julien Duviver. and which was 
awarded the Gold Cup (highest award) 
at the 19 37 Venice Biennial Film Ex
position as the finest film produced 
throughout the world in tha? year. The 
film wis written and directed by Mr. 
Duviver. who is now under contract 
to MGM in Hollywood as a result of it.

VILNIUS.—P. Valentu'kavi- 
cius, manager of Lithuanian 
libraries in Dubieiai and Man- 
tautai, was tried in the Lyda 
district court and was'-found 
guilty of circulating Lithuan
ian booiks published in Kaunas 
and of listening to radio 
broadcasts from Kaunas. He 
was sentenced to three years 
in prison and his rights were 
taken away for a period of 
five years. Three other Lith
uanian librarians in the Vil
nius district have already re
ceived like sentences and se-| 
ven are awaiting trial, faced 
with similar charges.

New York, the Ides of March.—The 
spirit of Julius Caesar celebrated the an
niversary of 
restial plane 
£nce in the 
ment of the
full credit for all performances of Shake
speare’s dramatization of the aforemen
tioned departure and ensuing eventts. 

* * t
Moviegoers know Brian Aherne as 

the tall, handsome and romantic figure 
who won their admiration two years 
ago when he made love on rhe screen 
to Joan Crawford, and then disappeared. 
The dramatic stage world has. in the 
meantime, had his services in Shakes- 
perc’s “Othello” and “King Richard . 
Now he’s back on the screen again, and 
with Constance Bennett as his romantic 
lure, comes to the Capitol Theatre in 
as modern and amusing a rok as anv 
romance-hunting moviegoer could wish. 
The story, by Jack Jevne and Jack Mo
ran, was directed by Norman McLeod. 
Favorites included in the cast are Xian 
Mowbray, Patsy Kelly, Bonita Gran--

I villc and Billie Burke.

in a few years they will have 
much to say about the way 
our country and our civiliza
tion are being run, but that is 
the truth. They have no right 
to be sociologically and econ
omically illiterate. What they 
now think doesn’t matter half 
so much as dees the obligation 
to think—to look at this mid
dle-aged world coolly and ob
jectively and arrive at some 
reasoned conclusion as tn what 
might be done to improve it.

“Love. Honor and Behave”, an en
gaging comedy about young married life.

: and co-starring two sensatiorul yauug 
actors, Wayne Morris and Priscilla Lane.
opened at the Strand Theatre. You II 

remember Morris as the Kid of that 
recent success. “Kid Galahad , in which 
lx sky-rocketed to stardom.
four of blonde and grinning manhood, j 
he's the answer to any maiden s praver 
and a swell actor besides As for Pris- Į 
dilia Lane, she s the small armful of : 
crooning dynamite who vamped her ; 
way to fame in Varsity Show . The Į
team is said to be one of the most ro- | 
mantic and delightful pairs the screen 
has ever bad. i

DIRECTOR IN BRONZE—Pic
tured dn the eet of "Joy of Living,” 
In which he guided Irene Dunne and 
Douglas Fairbanks, Jr., Director 
Tay Garnett Is surveying a bronze 
bust of himself being shown by Its 
maker, Deszo Lanyl, an accom
plished Hungarian sculptor in Hol
lywood as a representative from 
dbronet and Enquire Magazines.

—-

Louise Rainer
Received Actresses award of 

1937 for best 
Good Earth

play: z “The

held over for
attraction at the Roxy

current Fanchon and Marco j 
■ue is also being held over. | 
out Mušte“, acclaimed by both j 
public as 15-year old Deanna ( 
most entertaining screen ap- Į 

was prepared for the screen by j
Manning and

ecks

STARLET CONS HER LINE 
icki Lester* who plays the 
antie lead opposite Allan Lan 
rh’s Marriage Business." ch<Derb’.n s 

pearancc. 
Bru 
an original story by 
Frederick Kohner.

Felix Jackson from | 
Marcella Burke and j

director Edd 
Moore hat thi 
matlc comtdy
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AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

IŠ

Brooklyn, N. Y

“GARSAS”^ BAKERY
A. Šrupskis, savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Šlekys grįžta į AmerikąNew Yorko Teatruose

... A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUS
Bukšnaitis

Tel. NEwton 9-4464NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

komunistas, 
supatriotė-

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

iš
ii

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N, Y»

Tel.: Cumberland 6-8'29

juk 
nuo

žeidžia. — Tuo tarpu kai 
žinomas Wall Stryto mek- 
liorius Richard Whitney po
licijos sulaikytai už svetimų 
pinigų išeikvojimą, jo žmo-

168 GRAND STREET, 
TtLl Erergrtea 1-7179

Polo sportininkas. — George H. Bostwick iŠ Meadow- 
broock, L. L, kuris laikomas vienas iš geriausių Ameri

kos polo sportininkų. !! - ■ •_

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Newark, N. J. 
bažnyčioje įvyksta

Jeigu Jums skauda galvą naudo* 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoa ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karitj, naudokite AI
DONE

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y..

MUSCUUM8 PAMS
HOVOCIH LABORATORIES

— Maža valstybė, bet Len- 
krjoe nebijo. — Sako viena 
moteris.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Triangle 5-3622

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai. 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice .

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Pcrkili uvo Williamcburgo ofu< L 

522 BEDFORD AVB 
netoli Taylor Sl 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreta 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Eįgf

1938 m., Kovo-March 21 d.

Jtidone
Almotl Immediate Relief

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L S

Tel. Havemeyer 8-2977

ALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, 

EVERGREEN 7-2306

i FRANK A. URBONO VAISTINĖS
& 151 Metropolitan Avenue
v Brooklyn, N. Y.

VlENYEf
LIETUVOS LENKUOS KRIZĖS 

ATGARSIAI NEW YORKE
Jau kovo 16 d. vakare New j 

Yorko spaudoje ir radijo pra
nešimuose pradėta skelbti apie 
incidentą Lietuvos Lenkijos ad
ministracijos linijoje, bet. pa
lyginus tą pranešimą su vėliau
siais 
Europoje, 
svarbos ir 
papriastas 
anksčiau 
jos palinijy.

Kitą dieną, tarytum vulka
nas išsiveržė, visi vietiniai ir 
net visos Amerikos laikraščiai 
per visus savo pirmutinius pus
lapius dvicolinėmis raidėmis 
skelbė, kad Lenkija grasina 
užimti Lietuvą. Tokios antraš
tės kaip “Lenkija žygiuoja į 
Lietuvą, Lenkija įteikė Lietu
vai ultimatumą, Lietuvos pa- 
kariuomenė, Lenkai de.mons- 
Kariuomenė, Lenkai demons
truoja Vilniuje” Ir tt. Bema
tant amerikiečių akyse pastatė 
Lietuvos Lenkijos ginčą dėl 
Vilniaus virš įvykių Austrijoje, 
Ispanijos pilietinio karo ir 
Chamberlaino nesutikimų su 
ministrais Londone.

Bulvarinė spauda nuo kovo 
17 d. iki kovo 19 d. beveik be 
paliovus skelbė, kad karas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos ne
išvengiamas. Netrūko ir tokių 
nesąmonių, kad būk Sovietų- 
kariuomenė jau Kaune, kad 
lėktuvais iš Minsko gabenama 
ru^ų kareiviai ir ginklai, kad 
Vakarų Lietuvoje pastatyta 
daugybė kareivinių Rusijos ka
reiviams.

New York Associated Press, 
United Press, International 
News Sendee ir kitose žinių 
agentūrose aparatai be palio
vos veikė, priimdamos prane
šimus apie Lietuvos Lenkijos 
santykius, demonstracijas, vie
ni kitus kemtradiktavo. Įtem
pimas ir dalinai pasipiktinimas 
buvo aiškiai matomas telegra
fistų veiduose. Per visą valan
dą gautas telegramas, palygi
nus, atrodė, kad Europoje 
kiekvienas korespondentas 
siuntė pranešimus, bet visi vie
nas kitam prieštaravo. Juo 
daugiau juos skaitei, juo ma
žiau galėjai suprasti kas da
rosi.

Būriai žmonių, sustoję vaka
rais ties New York Times na
mu, Times Square, skaitė vė
liausius pranešimus apie Lietu
vą. Žmonės aiškiai simpatiza
vo Lietuvai ir piktinosi Lenki
jos žygiu. Kiti stebėjosi, kaip 
tokia maža Valstybė Lietuva 
gaii taip ilgai vilkinti su tei
giamu atsakymu galingai Lcn-

jvykiais, Centralinėje 
jis buvo menkos 
buvo laikomas kaip 
įvykis, kokių jau ir 
įvyko administraci-

DEANN'A DURBIN

in 4TMAD ABOUT MUSIC” 
With HERBERT MARSHALL

* Gala Revue on the Stage •
D«y A«y Sot TY f)Y Y

2Sc U I P. M. IvUA I & 50 St.

TARZANAS GALINGASIS

mūsų kolonijoj pasirodys, ar
tistė Jone Žukauskaitė, nese
niai atvykusi iš Italijos ir Lie
tuvos. Taigi, visi apylinkės lie
tuviai turėtų dalyvauti šiame 
koncerte.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS .

V. DRAUGOVES 
PRAMOGA

— Jeigu lenkai užimtų Lie
tuvą, tai Lenkijai nebus gar- 
bės. — sako kita.

— Tai vis Hitlerio darbas. 
— sako praeidamas žydelis.

Laikraščių kioskai nespėda
vo užsakyti daugiau laikraščių. 
Žmonės juos skaitė ir domėjosi 
Lietuva — “Litth* Lithuania”.

Bet kaip jautėsi lietuviai? 
Galima sakyti, kad staigus 
lenkų žygis prieš Lietuvą, taip 
nustebino lietuvius, kad tary
tum kas juos apsvaigino. Re
tas drįso garsiai kalbėti, tary
tum nenorėjo tikėti. Telefonais 
žmonės šaukė ir klausė kas 
girdėti Lietuvoje. Ar lenkai 
dar neužėmė Lietuvos? Ar 
Rusija eina į pagalbą Lietu
vai? Ką darys Hitleris? Ir 
taip toliau.

Mūsų jaunuoliai, ypač čia 
gimę, pradėjo šaukti ameriko
nų laikraščius ir juos mokyti, 
kad reikia rašyti “Kaunas”, 
c ne “Kovno”.J

Kai kur drabužių siuvyklo
se, kur dirba lenkai ir lietu
viai, vienas kitas lenkas pareiš
kė. kad, girdi, lietuviai bijosi 
lenkų, išdavoje vienas lenkas 
susidūrė su grindimis ir grįžo 
tą dieną namo su nelygia gal
va, kartais su juoda akimi.

Alinėse .kur susirenka len
kai ir lietuviai, nestigo ginčų tir 
vieno kito smūgio. Bet aplamai 
viskas baigėsi gana ramiai. 
Buvo lenkų, kurie apgailestavo 
Lenkijos žygiu prieš Lietuvą, 
buve ir lietuvių, kurie manė, 
kad geriau išsižadėti Vilniaus, 
negu netekti visos Lietuvos-

• Laikraščiai ir telegramų 
agentūros šaukė lietuviškas re
dakcijas ir prašė paveikslų iš 
Lietuvos: Kauno vaizdų, Dir- 
manto, Tūbelio ir kitų Lietu
vos ministrų paveikslų. Viena 
agentūra turėjo Vilniaus ka
tedros vaizdą, bet nežino, ąr 
tai babtistų ar Romos katali
kų bažnyčia ir kaip ji vadina
si.

METINIS BAŽNYTINIS 
KONCERTAS

Visi skubino, skubino rašyti, 
skubino dirbti, skubino skaity
ti, klausyti ir net galvoti. 
Tai buvo savotiškas choasas 
Netikrovė buvo kankinanti ir 
skaudi. Kai kurie dėl to liet 
pradėjo degtinę gerti.

Kiti išsigėrę, atėjo į Vieny
bės redakciją, savo piktumą iš
leisti, akmenį nuo širdies nu
versti. Pasiguosti ir pasikolio- 
U.

— Ką jūs išgamas, Lietuvą 
norite parduoti! — šaukia vie-

— Vyrai, teisybę rašėt, ame
rikoniškų laikraščiu nesupaisy- 
si, — sako kitas.

— Ar žinių turite iš Lietu
vos? — klausia trečias.

— Ko jūs slepiate teisybę?
— klausia buvęs 
bet dabar staiga 
jęs.

— Važiuosime su lenkais 
kariauti! — sako neseniai grį
žęs iš Lietuvos žmogus. Ir taip 
nuo ryt') iki vakaro.

Pagaliau sukruto ir lietuviš
kų larkraščių redaktoriai 
Penktadienį sušaukė specialų 
susirinkimą ir nutarė sekma-

21. Iš žydrių Gonfalos akiu 
riedėjo ašaroš. ši išdidi, nuož
mi ir žiauri karalienė apsiver
kė, Kalbėdama: “Mafka nužu
dys mudu, jei sužinos, kad mu
du mylivos”. Wood atsake: 
“Tad bėkiva iš šios nelaimin
gos žemės, pasislėpkiva pas ci
vilizuotus žmones ir būkiva lai
mingi ir laisvi nuo burtų

metais yra rengiama 
iš didesnių parengimų 

— Geležnio Vilko Draugovės 
vakaras. Vakaras su vaidini
mu leitenantas Antanas, ku
ris įvyksta gegužės mėn. 15 d., 
Amerikos Lietuviu Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avė. 
šokiams gros visiems gerai ži
nomas -Nakties Pelėdų orkes
tras, vedamas jaunuolio Jono 
Navicko, Tuo pačiu ,kartu kitos 
organizacijos malonėkite tą 
dieną nerengti parengimų, bet 
kartu dalyvaukite pas mus.

L. G. V. Draugovė

šiais 
vienas

Vienybėje gauta maudas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

,’dienį kovo 20 d. Cooper Union 
salėje surengti masinį mitinga. 
Reikia kas nors daryti. 
Amerikos į Lietuvą per 
valandų nenuvažiuosi, o 
reikia kaip nors Lietuvą 
lenkų ginti.

Po susirinkimo į Kauną pa
siųsta šitokio turinio telegra
ma :

Pavojaus valandoje New 
Yorko lietuviu laikraščiu: 
Amerikos, Laisvės, Naujos Ga
dynės, Tėvynės ir Vienybės 
iniciatyva suorganizuotas Lie
tuvos Gynimo Komitetas. Viso
je Amerikoje^ organizuojami 
panašūs komitetai ir masiniai 
mitingai. Mos su jumis. Pasi
rašė: Laučka. Mizara, Straz
das, Vitaitis, Tysliava. .

Kitas- lietuvis siunčai tele
gramą, ir ragina visus Ameri
kos lietuvius prašyti Preziden
to Roose velto užtarti Lietuvą.

Visi kas tik kuo galėjo nore-‘ 
jo pagelbėti Lietuvai, visi jau
tė. kad ta pagalba šioje krizės 
valandoje būtinai reikalinga.

Drąsiai galima sakyti, kad 
per tas tris dienas žmonės mel
dėsi, keikė ir iš kailio nėrėsi.

šeštadienį įtempimas ir sa
votiška isterija kiek perėjo. Lie 
tuva sutiko atidaryti sieną su 
Lenkija. Karo pavojus praėjo.

Ret kas dabar toliau9 Ar 
lenkai laikysis savo sutarčių su 
Lietuva. Jie juk vieną tokią 
sutartį sulaužė, gali ir kitas 
laužyti. Ar Lietuvos vyriausy
bė rezignuos? Kas bus pirmas 
Lietuvos ministras Lenkijai? 
Ar lenkai vėliau nebandys Lie
tuvos užimti? Tie klausimai 
dar žmones vargina.

Mūsų 
metinis 

bažnytinis koncertas, kuri ren
gia šv. Cecilijos choras, vad. 
A. Stanišauskiu. Viskas Įvyks
ta sekmadienį balandžio 10 d., 
tai verbų sekmadienį. Choras 
išpildys bažnytinius kūrinius, 
dalyvauja apylinkės muzikai: 
J. Jankus, A. Visminas, J. 
Brundza, taip pat antrą kartą

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
BONKUTEMIS F

Jonas Baltus šiomis dieno
mis gavo laišką iš Lietuvos, ku
riame Long Island lietuvis p. 
J. Šlekys sako, kad jis jau 
dabar antras mėnuo gyvena 
Kaune. Kaunas dabar esąs la
bai gražus. Mano būti New 
Yorke kovo 31 d.

D. RAŠKEVEIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

J. BARANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel: MAia 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus

EaerQreen S-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Yi

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičiui 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
1. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

402 Metropolitan A ve., Brooklyn, N.
TEL. STAGG 2-4489

vą. “Kol Mafka gyvas, aš ne
galiu ibgti iš čia. Jis laiko ma
ne savo burtuose, lyg vortink
liuose’*. Ji pasipurtė, lyg no
rėdama nusikratyti nematomos 
jėgos. “Bet tu, Stanley, tu bėk 
iš čia! Tu turi išbėgti iš Čia ir 
aš tau padėsiu. Aš džiaugsiuosi 
tavo liMve”

ti vienas. Bet vėliau jis sutiko, 
nes sugalvojo, kad išbėgęs jis 
surinks ginkluotų vyrų didelį 
būrį, sugrįš į Kažių žemę su
ims, ar jei reikės, užmuš raga
nių Mafką ir pasiims Gonfala. 
Dabar *«kubiad jiedu aptarė vi
są planą, kaip Wood turės 
bėgti iš čia.

Ilgai, ilgai Wood bučiavo gra
žuolę karalienę atsisveikinda
mas prieš pavojingą kelionę. 
Kuomet jis išėjo iš rūmų slap
tais takais, Gonfalą apėmė be
galinė baimė. Ar Mafkos senos 
akys pamatys tamsioje nak
tyje išeinantį iš rūmų Wooda? 
A? jo nematomoji jėga pagaus 
pabėgėlį tyruose?

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybes
numeryje

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica ‘Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Visi s/e laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




